sam, quia propter exitum viginti librarum, infirmatus est ille invitatus eleemosynator. Erat enim (ut prædictum est) valde immisericors, et amator pecuniæ. Non sufferens ergo beatus se quidem super mensam reficere, illum autem super lectum cruciari graviter, pervenit celeriter ad eum ille vere sine superbia, et dixit ad eum hilari vultu: Fac caritatem, filii Troile. Estimas quod in veritate dixerim tibi fratribus hujusmodi dare? crede mihi, per jocum dixi tibi dare. Ego enim volui præstare eis singula nemismata propter sanctam festivitatem; sed quia non habebat distributor meus secum sufficientem quantitatem, hujus rei gratia mutam dedisti eam mihi, et ecce attuli tibi illas triginta libras. Ut vero vidit quantitatem episcopus in honorabili manu sapientis existentis medici et pastoris, febris quidem subito disperebat, frigus etiam recedebat, fortitudo quoque et corporis ejus calor ad eum revertebantur; et ex hoc non posset latere hanc esse causam repente comprehendentis eum commutationis. Suscipiens ergo aurum ab honorandis manibus patriarchæ, et nihil omnino contradicens, exspectabat ab eo patriarcha conscriptionem abrenuntiationis mercedis earum quæ datæ sunt triginta auri librarum. Fecit autem hoc cum gaudio Troilus episcopus, scribens propriis manibus ita: Deus, domino meo Joanni beatissimo patriarchæ hujus Alexandrinorum magne civitatis, da mercedem triginta librarum quæ data sunt tibi, quoniam ego recepi mea. Hoc scriptum itaque sanctus accipiens, sumpsit secum et eundem episcopum ad prandium, ut enim jam dictum est, statim sanus factus est. Volens ergo mercedis redditor Deus corripere eum, simul autem et ad miserationem contributorum et compassionem erigere, ostendit ei eadem die dormienti post prandium patriarchæ in somnis, qua mercede privatus esset. Vidit enim (ut ait) domum, cujus pulchritudinem atque magnitudinem non potest ars hominum imitari, et januam hujus totam auream, et super januam titulum conscriptum: MANSIO ÆTERNA, ET REQUIES TROILI EPISCOPI. Cum ergo hoc, inquit, legissem, gavisus sum, sciebam enim donandam mihi ab imperatore talis domus epulationem. Nondum autem hujusmodi tituli superscriptionem perlegeram, et ecce quidam regius cubicularius, habens secum et alios obsequii divini; et cum pervenisset ad talem nitentis domus januam, dixit ad proprios officiales: Deponite mihi titulum. Et cum deposuissent, iterum dixit: Mutæ eum, et ponite quem misit orbis terrarum rex. Et attulerunt et affixerunt aliud aspiciente me, superscriptum ita: MANSIO ÆTERNA AC REQUIES JOANNIS ARCHIEPISCOPI ALEXANDRIÆ, EMPTA LIBRIS TRIGINTA. Et cum hoc vidisset, surrexit a somno, et magno summoque pastori quæ visa sunt ei in somnis enarravit. Proficiens ea de causa Troilus episcopus, factus ex tunc eleemosynator magnificus.

CAP. XXVII. — Dominus qui divitias in tempore quodam beato Job abstulit, fecit simile et huic omni bonitate pleno, sancto patriarchæ Joanni. Navibus

ulum. Constiliarii enim erant veraciter boni, quibus et tanquam patribus indiscrete obediebat, et gratias agebat, tanquam constantibus maxime et viriliter agentibus militibus pro pietate religionis. Etenim sancti Spiritus virtute freti, et cum Severianitis (73) ac cæteris circa regionem existentibus immundis hæreticis sapientia sua ac disputationibus pugnam habentes et conflictum, multa quidem castella, pluresque ecclesias, similiter et monasteria ab ore talium bestiarum, tanquam boni pastores, evellere studuerunt, propter quod et maxime plurimum honorabat sanctos hos ille vere sanctissimus.

CAP. XXXII. — Si vero sicuti aliquem durum et inhumanum et percussorem circa proprios servos sentiebat ille beatus, hunc primo convocabat, et cum multa lenitate rogabat, dicens: Fili, venit quidem ad aures peccatrices meas quod ex operatione inimici modicum durius circa proprios pueros tuos feraris; sed, rogo, des locum iræ. Non enim ut percutiamus eos, dedit nobis hos Deus, sed ut serviant. Fortasse vero nec propter hoc, sed ut sustententur a nobis, ex quibus Deus præstitit nobis. Quid enim (edic mihi) et dedit homo, et emit eum qui ad imaginem et similitudinem Dei creatus et honoratus est? Nunquid enim tu, dominus ejus, aliquid plus possides in proprio corpore, manum aut pedem, vel auditum, aut animam? Nunquid non similis est tibi per omnia? Audi lumen gloriosum, Paulum dicentem: Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis (Gal. iii). Non est Judæus neque Græcus, non est servus neque liber, omnes enim vos unum estis in Christo. Si ergo apud Christum æquales sumus, et ad invicem æquales efficiamur. Etenim Christus formam servi assumpsit, docens nos non superbire contra servos nostros. Unus enim est Dominus omnium, in cælis habitans, et humilia respiciens (Psal. cxii); non dixit sublimia, sed humilia. Quantum enim aurum dedimus, ut honorificatam et emptam nobiscum eum sanguine divino et Dominico, nobis servituti subjiciamus? Propter eum cælum, propter eum terra, propter eum stellæ, propter eum sol, propter eum mare et quæ in eo sunt. Est autem verum, quia et angeli ei ministrant, propter eum Christus pedes servorum lavit, propter eum crucifixus est, et cætera omnia propter eum passus est. Tu autem eum qui a Deo honoratur in honores, et quasi non sis ejusdem naturæ, non parens feris? Dic, obsecro, velles, quoties culpam admittis, ut mox redderet tibi Deus? Nequaquam. Dic, quomodo oras quotidie, dicens: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Matth. vi)? His et his similibus verbis de habitante in se thesauro monens hunc absolvit; et nisi didicisset istum emendatum, præparabat et instruebat servum afflictum, ut fugam arriperet, et venditionem peteret; et hunc comparans justus, statim liberum statuebat.

CAP. XXXIII. — Audiens aliquando cujusdam elemosynatoris puerum orphanam derelictam, parentibus suis morientibus, et in multa paupertate con-

versari hunc; dicebant enim hi qui in testamento patris ejus inventi sunt testes, quia non dimisit ei, domine, pater ejus moriens usque ad unam minimam; sed habens decem libras auri, addedit eum ipsa hora quando testamentum scribebat, et dicit ei: Has decem libras habe, fili mi. Quid, vis dimittam tibi istas, an vis Dominam meam Dei genitricem curatorem et provisorem? Pueri vero eligente sanctum Dei genitricem, præcepit dare cuncta pauperibus. Et ecce, inquam, sanctissime, in multa inopia consistit, nocte ac die domum Domine nostræ non deserens. Cum ergo hæc audisset a scientibus sanctum hic, nemini aliquid dicens, adducit quendam tabellionem; et narrabat ei rem, dans ei terminum ut nulli crederet quam præcepit ei facere rem, dicens ei: Vade, et in veteribus chartulis scribe testamentum ejusdem nomine Theopenti; et fac in eadem charta me et patrem pueri consobrinos fratres, et vade, et dic juveni: Seis, frater, quod genus existens patriarchæ, non debueras ita in paupertate versari? et ostende ei chartam, et dic: Quoniam si erubescis, ego ordino causam tuam apud patriarcham, et vade quid tibi dicit. Cum ergo omnia quæ jussa sunt ei a patriarcha tabellio fecisset, venit ad eum dicens: Quia pactus est puer mihi, ut ego loquar causam suam domino, et magnas gratiarum actiones refererebatur mihi. Dixit itaque sanctus: Vade et dic ei: Quia locutus sum patriarchæ. Et dixi: Quoniam et ego scio quia habuit consobrinos meus filium, sed ex volta hæc non recognosco. Bene ergo facis, adducens hunc ad me. Adducens ergo eum, porta et chartam tecum. Cum vero pervenissent, tulit eum secreto illo justus, et cepit deosculari eum, et dicere: Bene venit filius consobrini mei. Dicitur igitur eum, et uxori tradidit in Alexandria, et donum et omnia quibus opus habuit donavit ei, demonstrare festinas quoniam non derelinquet Dominus sperantes in se (Judith. vi).

CAP. XXXIV. — Imprætermisse autem et hujus mandati curam habuit hic admirabilis, legem ponentis: Volenti mutare a te ne avertas aliquando (Deut. xv; Luc. vi), non prohibuit aliquem hujusmodi ab eo suffragium postulantiem. Unde hoc sciens quidam malignus et impostor, petiit ab eo ut sibi mutuas daret viginti libras auri. Erat autem de his qui dicuntur Gallodromi (74). Contemnens ergo sanctum quem admodum et alios multos, dicebat: Quia nihil mihi dedit. Quæsierunt itaque Ecclesiæ pastores et ordinatores ut in carcerem hunc mitterent, et publicarent ejus substantiam. At imitator dicentis, Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est (Lucæ vi), qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos, nequaquam illis consentit, et eum affligent. His autem turbantibus contra eum, utpote qui patriarcham illuserat, et dicentibus ad eundem sanctum: Non justum est, domine, ut quod pauperes acciperent, hic luxuriosus accipiat, respondit contra ille ter beatus, dicens: Credite, fratres, quia si extra voluntatem acciperetis aliquid ab eo, duo mandata transgrederemini, et

illusor Christi, non emendas te ab his nequitiis tuis? **A** Gaza, et suscepit cellulam abbatis Vitalii secundum
 Qui dixit ad eum: Crede mihi, accipies alampam
 a me humili, ut tota Alexandria colligatur ad clamores
 tuos. Nondum brevi tempore transacto, dormivit
 cum pace in cellula sua sanctus Vitalius, nemine
 sciente omnino. Habebat enim valde pusillam cellu-
 lam, super locum qui dicitur Porta solis (79). Unde
 et plerumque, cum collecta celebraretur juxta cellu-
 lam ejus in ecclesia Metræ (80), convenientes quæ-
 dam muliercularum harum, ad alterutras dicebant:
 Eamus, eamus, iterum abbas Vitalius collectam ha-
 bet. Et venientibus eis, curabat eas. Igitur dormiente
 eo, ut prædictum est, in propria cellula, et nullo
 sciente, mor quidam demon tanquam Æthiops de-
 formis, astat ei qui dederat alampam abbati Vitalio,
 et dat ei alampam, dicens: Suscipe alampam quam mi-
 sit tibi abbas Vitalius. Et cadens, statim coepit spu-
 mare. Congregata est igitur, secundum prophetiam
 Vitalii, pene tota Alexandria in violentiam quam
 patiebatur a dæmone; et maxime quia sonitum datæ
 et alampæ audierunt quidam, quasi ad unius jactum
 sagittæ. Post aliquantas vero horas in mentem re-
 veniens is qui patiebatur, scidit vestimenta pectoris
 sui, et cucurrit ad cellulam, clamans et dicens:
 Culpam feci tibi, serve Dei Vitali, miserere mei.
 Concurrerunt vero eum eo omnes audientes. Cum
 pervenisset ad cellulam sancti, exiit iterum dæmo-
 nium, jactans eum omnibus aspicientibus. Et cum
 Ingredenter Intro hi qui cum eo cucurrerunt, in-
 venerunt sanctum stantem in geniculis suis, et oran-
 tem, et animam Domino tradentem, et in pavimento
 scripturam hujusmodi: *Viri Alexandrini, nolite ante
 tempus aliquid judicare, quoadusque veniat Dominus
 (I Cor. iv)*. Constitit vero et homo, qui a dæmo-
 nio vexabatur, quod sancto fecerat, et quod dixerat
 sanctus ei. Recitata sunt ergo beatissimo Joanni
 patriarchæ omnia quæ circa sanctum Vitalium acta
 sunt; et descendens cum clero, venit ad corpus
 sancti Vitalii; et cum vidisset superscriptionem,
 dixit: Vere hanc humilis Johannes per Deum evasit,
 non alampam quam accepit qui patitur ego accipe-
 rem.

Tunc itaque omnes fornicariæ, et quæ abrenun-
 tiaverunt ex eis, et viros susceperant, cum cereis et
 lampadibus præibant eum flentes, et dicentes: Per-
 didimus salutem nostram et doctrinam. Enarrabant
 enim jam conversationem ejus omnibus, et, Quoniam
 non propter turpem rem ad nos intrabat; et
 quia nunquam aliquando vidimus eum super latas
 dormientem, aut unam ex nobis tenentem manu
 sua. Et reprehendentibus eas quibusdam et dicenti-
 bus: Quare hæc non omnibus dicebatis, sed scanda-
 lizabatur in eo tota civitas? enarrabant jam capitu-
 lum, quod circa eam gestum est, quæ a dæmonio
 vexationem sustinuit, et quia hæc timentes taceba-
 mus. Sepulto ergo eo in multo honore, permansit is
 qui ab eo correctus et sanus factus est, faciens me-
 moriam ejus. Postmodum autem et renuntiavit sæ-
 culo, ingressus monasterium abbatis Seridonis in